
Tekniikan Waiheita 1/08

3

SISÄLLYS

Pääkirjoitus

”Toi A oli ihan oma maailmansa, 
hyvässä ja pahassa”: Hanasaari A 
-voimalaitoksen vaiheet ja sen työn-
tekijät 1957–2007
Maija Kärki

Margarin från Hangö
Yngve Malmén

Tutkimus ja opetus

Torus in memoriam: Tieteen ja tekno-
logian historian verkosto 2000–2007 
(Kimmo Antila ja Timo Luosujärvi)

Tieteen ja teknologian opetus ja tutkimus 
MIT:ssa (Sampsa Kaataja)

Arvostelut

Teknis-analyyttinen näkökulma konser-
vointitieteeseen (Päivi Kyllönen-Kunnas)

Värikäs vallankumous (Tuija Mikkonen)

Tekniikan Historian Seura 80 vuotta
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Uutiset

Abstracts

TEKNIIKAN HISTORIAN 
OPETUSTA MEILLÄ JA 
MUUALLA

Lopputulos oli sellainen kuin ounasteltiin-
kin: Torus jäi ilman jatkorahoitusta. Tämän 
seurauksena tieteiden ja teknologian histori-
an valtakunnallinen Torus-verkosto lopetti 
toimintansa viime vuoteen. Seitsemän vuo-
den työn tulokset ajettiin alas, koska talou-
dellisia resursseja verkoston ylläpitämiseen 
ei enää ollut. 

Torus mahdollisti tieteen ja tekniikan 
historian opiskelun Suomessa poikkeuksel-
lisella tavalla. Kymmenen eri korkeakoulun 
opiskelijoilla oli mahdollisuus suorittaa yk-
sittäisiä kursseja tai kokonainen arvosana 
tieteen ja tekniikan historiasta. Enää tätä 
vaihtoehtoa ei ole, ja alan opetus on jälleen 
yksittäisten yliopistojen ja ainelaitosten tar-
jonnan varassa – eikä tuo tarjonta ole ylen-
palttista. Vilkaisu historianlaitosten opetus-
ohjelmiin paljastaa, että tänä keväänä tieteen 
ja tekniikan historiaa opetetaan ainoastaan 
yksittäisillä kursseilla.

 Allekirjoittaneella oli mahdollisuus vie-
railla amerikkalaisen Massachusetts Institute 
of  Technologyn tieteen ja teknologian tut-
kimuksen laitoksella kuluvan vuoden alussa. 
Keskusteluissa laitoksella työskentelevien 
kanssa tuli selvästi esiin, että kiinnostus alan 
opetukseen ja tutkimukseen on kasvussa. 
Opetuksessa ensisijainen tulevaisuuden ta-
voite oli, että perusopiskelijat voisivat suo-
rittaa koko tutkinnon tieteen ja teknologian 
tutkimuksessa.

Suomen tilanne on yhdeltä osin vastaa-
va MIT:n kanssa: mikään ei viittaa siihen, 
että kiinnostus tieteen ja teknologian tutki-
mukseen olisi vähentynyt, ja Toruksenkin 
kursseille olisi ollut edelleen kysyntää opis-
kelijoiden keskuudessa. Käytännön toimin-
ta on täällä kuitenkin hyvin erilaista: hyvään 
vauhtiin päässyt opetusohjelma, joka viime 
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vuosina oleellisesti monipuolisti historian-
laitosten opetustarjontaa, jouduttiin lopet-
tamaan.

Nyt kysymys kuuluukin, kuinka kauan 
taas menee, ennen kuin opiskelijat pystyvät 
Suomessa paneutumaan tieteen ja tekniikan 
historiaan siinä laajuudessa, missä Torus sitä 
tarjosi? 

Toruksen päättyneestä toiminnasta ja 
MIT:n tieteen ja teknologian tutkimuksen 
nykytilasta voi lukea enemmän tämän leh-
den sivuilta. Torus-verkostossa pidempää 
työskennelleet Kimmo Antila ja Timo Lu-
osujärvi kirjoittavat siitä, mitä verkostossa 
saatiin aikaan ja ketkä sen toimintaan osal-
listuivat. MIT:ta koskevassa jutussa tuodaan 
esiin muun muassa se, millaista tutkimusta 
tässä yhdessä maailman arvostetuimmista 
yliopistoista tehdään tieteen ja teknologian 
tutkimuksessa.

Ennen näitä ajankohtaisia teemoja 
lehdessä sukelletaan kuitenkin tekniikan 
historiaan. Maija Kärki avaa vuoden 2008 
paneutumalla Hanasaari A -voimalaitoksen 
50-vuotiseen historiaan. Tuossa ajassa Ha-
nasaaren voimalaitos muuttui helsinkiläis-
ten energianlähteestä kulttuuriteollisuuden 
resurssiksi. Toisessa tutkimusartikkelissa 
Yngve Malmén jatkaa suomalaisen ravinto-
rasvatuotannon historian tarkastelua. Nyt 
huomion saa margariiniteollisuuden varhai-
set vaiheet Hangossa 1900-luvun ensivuo-
sikymmeninä. Mielenkiintoista jutussa on 
muun muassa se, kuinka jo tuolloin kaupal-
lista tekniikkaa syntyi yhteistyössä korkea-
koulutieteenharjoittajien kanssa.

Sampsa Kaataja




